
Anno 47 20 maggio 2016 N. 149

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO LA PRESIDENZA DELLA REGIONE - VIALE ALDO MORO 52 - BOLOGNA

Parte seconda - N. 128

BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

ORDINANZA DEL PRESIDENTE IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO 
20 MAGGIO 2016, N.32

Programmazione della rete scolastica. Rimodulazione ex Ordinanza n. 20/2013 -  
Approvazione



20-5-2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 149

2

           

Ordinanza 

Programmazione della rete scolastica. 
Rimodulazione ex Ordinanza n. 20/2013 - Approvazione

Vista la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia di protezione civile”;

Visto il decreto del Presidente del Consigli dei Ministri del 21 Maggio 2012 recante la 
dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli 
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002 n. 245, convertito con modificazioni 
dall’art. 1 della Legge 27 dicembre 2002, n. 286;

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 Maggio con i quali è stato 
dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle 
Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia e Mantova i giorni 20 e 29 maggio 2012 ed è 
stata disposta la delega al capo del dipartimento della Protezione Civile ad emanare ordinanze in 
deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico;

Visto il Decreto-Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni in legge n. 122 del 01 
agosto 2012, recante “interventi urgenti in favore delle aree colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e 
Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”;

Visto l’articolo 10 del Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito con modificazioni in legge n. 
134 del 7 agosto 2012, pubblicata sulla G.U. n. 187 dell’11 agosto 2012,  “misure urgenti per la 
crescita del paese”;

Visto il comma 1 dell’articolo 4 del Decreto Legge n. 74 del 6 giugno 2012, convertito con 
modificazioni in legge n. 122 del 01 agosto 2012, il quale dispone che i Presidenti di Regione 
stabiliscono, con propri provvedimenti adottati in coerenza con il Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, le modalità di predisposizione e di attuazione di un piano di interventi urgenti 
per il ripristino degli immobili pubblici e privati, danneggiati dagli eventi sismici;

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo presidente della regione Emilia 
Romagna, Stefano Bonaccini, che ricopre da tale data anche la funzione di Commissario Delegato 
per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa 
economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il dispositivo 

1 

IL PRESIDENTE
IN  QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO
AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

n. 32 del 20 Maggio 2016



20-5-2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 149

3

dell’art. 1 del decreto legge 6 giungo 2012, n. 74, convertito con modificazione, dalla legge 1 
agosto 2012, n. 122;

Visto il Decreto Legge 30 dicembre 2015, n. 210 convertito con modificazioni dalla Legge n. 21 del 
25 febbraio 2016, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza relativo agli eventi sismici 
del 20 e 29 maggio 2012, fino al 31 dicembre 2018;

Richiamata l’Ordinanza n. 20 del 19 febbraio 2913 con la quale è stata approvata la 
programmazione della rete scolastica e definiti i criteri e le procedure per l’applicazione dell’articolo 
11, comma 1, lett. a), punto 3) del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174 convertito con 
modificazioni dalla legge n. 213 del 7 dicembre 2012;

Richiamata l’Ordinanza n. 52 del 30 giugno 2014 con la quale si è provveduto all’approvazione 
della Rimodulazione del Programma Operativo Scuola: Prosecuzione nell’utilizzo e locazione dei 
Prefabbricati Modulari Scolastici (PMS), contributo per realizzazione palestre, riorganizzazione rete 
scolastica con nuove scuole, anche in sedi diverse, destinando in particolare per l’attuazione degli 
interventi di cui all’Ordinanza n. 20/2013 la somma di Euro 30.000.000,00;

Richiamata altresì l’Ordinanza n. 73 del 20 novembre 2014 con la quale è stato approvato il 
Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 
maggio 2012, Piani annuali 2013-2014 Opere Pubbliche, Beni Culturali ed Edilizia Scolastica-
Università e sono state approvate le modifiche all’Ordinanza n. 52/2014

Rilevato in particolare che con il citato provvedimento è stato ridotto lo stanziamento, relativo alla 
Programmazione della rete scolastica già approvata con Ordinanza n. 52/2014, ad Euro 
22.400.196,26;

Richiamata infine l’Ordinanza n. 8 del 26 febbraio 2016 con la quale è stata approvata la 
rimodulazione dei Programmi Operativi: Scuole, Municipi e Casa, degli interventi per le chiese 
immediate e temporanee, per gli Edifici Pubblici temporanei (EPT III) e per i traslochi e depositi 
mobili privati, e nella quale era previsto uno stanziamento per la Programmazione della rete 
scolastica pari ad Euro 22.650.196,28;

Richiamata la nota del Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli, assunto a prot. n. CR/2016/1123 
in data 13/01/2016 con la quale veniva riconosciuto al Comune di Cento una maggiorazione del 
contributo, per la realizzazione del polo scolastico a seguito dell’incremento dei costi da sostenere
per far fronte al consolidamento dei terreni di fondazione soggetti a liquefazione, per Euro 
709.932,84;

Visto il prospetto Allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dal 
quale si evince che sono state assegnate risorse con n. 3 decreti del Commissario Delegato alla 
Ricostruzione ai vari soggetti attuatori per Euro 22.323.792,64, somma comprensiva di € 
709.932,84 da assegnare con successivo provvedimento al Comune di Cento, con un’economia di 
Euro 326.403,64 rispetto all’ultimo stanziamento di cui all’Ordinanza 8/2016;

Preso atto dell’informazione data nella seduta del 19 aprile 2016 al Comitato Istituzionale e di 
Indirizzo per la ricostruzione, costituito dai Sindaci dei Comuni colpiti dal sisma del maggio 2012;

Inteso procedere all’approvazione della nuova programmazione della rete scolastica così come 
individuato nel punto precedente e rappresentata nel citato Allegato A;

Tutto ciò premesso e considerato;

DISPONE

1) di approvare la nuova programmazione della rete scolastica (ex Ordinanza n. 20/2013) così 
come riportato nel prospetto Allegato A al presente provvedimento quale parte integrante 

2 
 
 



20-5-2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 149

4

e sostanziale dal quale si evince che le risorse assegnate ai 10 soggetti attuatori 
ammontano ad Euro 22.323.792,64;

2) di modificare l’Ordinanza n. 8/2016 al punto 1) lettera i) riducendo lo stanziamento previsto 
da Euro 22.650.196,28 ad Euro 22.323.792,64, registrando un’economia di Euro 
326.403,64, sul Programma Operativo Scuole il cui importo si riduce ad € 260.073.792,64; 

3) di dare atto che i fondi di cui al punto precedente e pari ad Euro 22.323.792,64 trovano
copertura nell’ambito dello stanziamento previsto dall’art. 2 del decreto legge 6 giugno 
2012, n. 74, convertito con modificazioni dalla legge n. 122 dell’1/8/2012.

La presente ordinanza è, altresì, pubblicata nel Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 
Emilia-Romagna (BURERT).

Bologna

                                                                                      Stefano Bonaccini
                                                                                    (firmata digitalmente) 

3 
 
 



20-5-2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 149

5

Allegato A
O

rdinanza 20/2013 riorganizzazione rete scolastica - 10/05/2016

COMUNE
PROV.

DENOMINAZIONE NUOVO 
INTERVENTO

INDIRIZZO 
NUOVO 

INTERVENTO

DENOMINAZIONE VECCHIO 
EDIFICIO

ENTITA' CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE 

PIANO 
FINANZIARIO

 DECRETO DI 
ASSEGNAZIONE

FINANZIAMENTO 
ASSEGNATO

CONGRUITA ECONOMICA 
o

VISTI DEL 
FINANZIAMENTO o 
NUOVO PROGETTO

FINANZIAMENTO 
ASSEGNATO CON LA 

CONGRUITA'

D
ECRETO

 96/2012 
(I E II A

CCO
N

TO
)

D
ECRETO

 D
I 

LIQ
U

ID
A

ZIO
N

E
 I A

CCO
N

TO
40%

IM
PO

RTO

D
ECRETO

 D
I 

LIQ
U

ID
A

ZIO
N

E
 II A

CCO
N

TO
50%

IM
PO

RTO

D
ECRETO

 D
I 

LIQ
U

ID
A

ZIO
N

E
 SA

LD
O

10%

IM
PO

RTO

Bomporto
MO

Nuovo Polo scolastico 
con palestra

Solara
Scuola primaria "Sorelle 
Luppi"

#RIF!
#RIF!

N.1057 del 
17/10/2013

€ 280.176,65
PG.2013.0259828 del 
22/10/2013

€ 280.176,65

Correggio
RE

Nuova Palestra vicino 
al Palazzetto dello 
sport

Palestra scolastica 
"Luciano Dodi"

#RIF!
#RIF!

N.1057 del 
17/10/2014

€ 165.282,81
€ 165.282,81

Ex-Scuola Elementare 
"A.Costa"

#RIF!

Ex-Scuola "Y. Rabin"
#RIF!

Scuola di Infanzia 
"Colombo Paltrinieri"

#RIF!

Scuola Primaria "U.Pizzoli"
#RIF!

San 
Possidonio

MO
Polo scolastico con 
palestra

Via Focherini
Scuola di Infanzia

#RIF!
N. 328 del 
20/02/2015

€ 927.563,28
PG.2015.0092057 del 
12/02/2015
Rettifica contributo

€ 927.563,28
I+II 

accontoN2540 
del 3/12/2015

€ 834.806,95

Scuole elementari di "C. 
Battisti" 

#RIF!

Palestra materna "Santa 
Eurasia"

#RIF!

Scuola elementare "F. 
Filzi"  

#RIF!

Scuola Elementare 
"Pilastri"

#RIF!

Scuola Elementare "B.Bisi"
#RIF!

Palestra Scolastica 
#RIF!

Scuola Elementare "Don 
Milani" di Corporeno  

#RIF!

Scuola Elementare di "XII 
Morelli"

#RIF!

Scuola Elementare di 
Reno Centese

#RIF!

Scuola Elementare di 
"Alberone"

#RIF!

Scuola Elementare 
"Rodari"

#RIF!

increm
ento 

liquefazione 15%
€ 709.932,84

Nido di Infanzia "Rondine"
#RIF!

Nido di Infanzia "Pollicino"
#RIF!

Ferrara
FE

Nuova Scuola di 
Infanzia "Aquilone"
vicino al nido"Ugo 
Costa" esistente

Via Marco 
Praga

Scuola di Infanzia 
"Aquilone"

#RIF!
#RIF!

N.1057 del 
17/10/2014

€ 1.850.159,95
PG.2014.0280198 del 
30/07/2014

€ 1.850.159,95
N.2182 del 
17/11/2014

€ 740.063,98
N.2376 del 
05/12/2014

€ 782.688,09

Palestra della Scuola 
Secondaria "C.Frassoni"

#RIF!

Scuola Primaria " Elvira 
Castelfranchi"

#RIF!

Scuola Primaria "G. 
Golinelli"

#RIF!

Scuola di infanzia
#RIF!

Scuola secondaria di 
primo grado

#RIF!

Scuola Elementare 
"Gasparini" 

#RIF!

Scuola Media "Zanoni"
#RIF!

#RIF!

€ 22.650.196,28

€ 326.403,64

Nota 1

 €   5.398.535,79 
€ 6.300.355,60

€ 0,00
Totale copertura finanziata con Ord.8/2016

€ 22.323.792,64
€ 17.787.623,81

€ 324.379,74

Differenza da copertura Ord.08/2016

€ 685.143,76

Finale 
Emilia

Nuovo Polo 
Scolastico di 
Corporeno 
(PRIVATO)

N. 238 del 
06/02/2015

€ 1.973.800,00

€ 2.485.884,07

€ 797.032,67

€ 331.801,58

€ 2.948.026,37

Totale copertura finanziata con Ord.73/2014

Cento
FEMO

Polo scolastico con 
palestra

Via Comunale 
Rovere

€ 1.378.494,40

N.2053 del 
23/10/2015

€ 854.830,81
N.771 del 

15/03/2016

#RIF!
€ 4.732.885,58

#RIF!
N.1057 del 
17/10/2014

PG.2014.0439824 del 
20/11/2014

CR.2014.00138
29 del 

15/04/2014
€ 6.635.884,07

N.780 del 
15/03/2016

€ 994.353,63

€ 398.516,33

Concordia 
sul Secchia

Modena
Nuovo Polo

Guastalla
RE

Nido di Infanzia

Mirabello
Ferrara

Scuola Materna, 
Primaria e Secondaria 
con palestra in 
adiacenza all'esistente 
"Asilo Nido 
intercomunale"

Via Caduti di 
Nassiriya

#RIF!

Crevalcore
BO

Nuovo Polo che 
accorpi le due scuole

Via Calanca

Nuovo Polo

Vigarano 
Mainarda

Bondeno
FE

Nuovo Polo
Scortichino

Scuola Elementare di 
Reno Centese

dove si trova 
ora il Nido 
"Rondine"

FE
Polo scolastico con 
palestra

Via Falcone

€ 1.474.013,19
€ 324.379,74

Bondeno

#RIF!
€ 746.692,88

N.1057 del 
17/10/2014

#RIF!

PG.2014.04074466 del 
03/11/2014

€ 1.493.385,75

€ 1.775.425,10

€ 1.493.385,75
N.1057 del 
17/10/2014

€ 797.032,67

N.1057 del 
17/10/2014

€ 1.775.425,10

(1)
( € 3.280.443,68 - € 

324.379,74) 

€ 2.956.063,94

PASSATA AL 
PIANO SCUOLE 
ORD. 73/2014

N.992 del 
12/06/2014

PASSATA AL 
PIANO SCUOLE 
ORD. 73/2014

N.1057 del 
17/10/2014

€ 597.354,30

PG.2015.0147721 DEL 
10/03/2015

Nuovo Plesso di XII Morelli
PG.2014.0137577
Del 18/04/2014

Nuovo plesso Reno 
centese PG.2015.0045679 
del 27/01/2015

€ 318.813,07

€ 1.103.600,00

N.712 del 
24/04/2015

PG.2013.0289087 del 
20/11/2013

PG.2014.0005863
Del 10/01/2014

N 2277 del 
28/11/2014

N.2407 del 
9/12/2014

€ 789.520,00

Visto il Decreto 419/2013 con il quale sono stati liquidati al Comune di Bondeno I e II acconto del finanziamento assegnato con Decreto 96/2012 per un totale di € 324.379,74, considerato quanto previsto dal Decreto 464/2013 si dispone l'utilizzazione dei finanziamenti già concessi sul finanziamnto assegnato 
con Ordinanza 20/2013

€ 2.759.085,58

PG.2015.0484833 del 
08/07/2015

N.1065 del 
17/06/2015

N. 1869 del 
07/10/2015

N. 1869 del 
07/10/2015

N.1065 del 
17/06/2015



20-5-2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 149

6

COMUNICATO REDAZIONALE
Si comunica che con Legge regionale 6 luglio 2009, n. 7 (pubblicata nel BUR n. 117 del 7 luglio 2009) il Bollettino Uf-
ficiale della Regione Emilia-Romagna, dal 1 gennaio 2010, è redatto esclusivamente in forma digitale e consultabile 
on line. La Regione Emilia-Romagna garantisce l’accesso libero e gratuito a tutti i cittadini interessati tramite il proprio 
sito http://bur.regione.emilia-romagna.it
La consultazione gratuita del BURERT dal 1 gennaio 2010 è garantita anche presso gli Uffici Relazioni con il Pubbli-
co e le Biblioteche della Regione e degli Enti Locali.
Presso i Comuni della Regione è inoltre disponibile in visione gratuita almeno una copia stampata dell’ultimo numero.
È sempre possibile richiedere alla Redazione del BURERT l'invio a mezzo posta di una copia della pubblicazione die-
tro apposito pagamento in contrassegno.

Registrazione del Tribunale di Bologna n. 4308 del 18 dicembre 1973 – Proprietario: Giunta regionale nella persona del 
Presidente Stefano Bonaccini – Direttore responsabile: Giuseppe Pace – Responsabile Redazione: Lorella Caravita


		2016-05-20T11:23:11+0200
	CARAVITA LORELLA




